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Vi er på vej ind i Trinitatis. Det er kirkesprog for 
sommerhalvåret, og det er min yndlingstid i kirken 
og i det hele taget. De store kirkefester lægger vi bag 
os – Jul, Fastelavn, Påske, konfirmationer og Pinse, 
skønt de i år er blevet fejret med manér efter et par 
flade Corona-år. Nu handler det om det levede liv, 
om at bruge den tid, vi er givet, på smukkeste vis

Det dufter  
lysegrønt  
af græs

Søndagens tekster er fulde af stof til eftertan-
ke, stof man kan tage med sig ud på lange gå-
ture i sommerlandskabet og fundere over. 

Det er også sæson for vielser og dåb. Kirken 
bliver fyldt af unge par og børn, mens kirke-
gården udenfor står i fuldt flor. Det er en travl 
og livsbekræftende tid for både præst og per-
sonale. 

Man taler om et dalende medlemstal i Fol-
kekirken. Det mærker vi ikke meget til her. 
Tværtimod så oplever vi, at også unge familier 
ønsker kirken som centrum for livets store be-
givenheder, ligesom børn og unge i en tid med 
krig og klimakrise bruger præsten til samtaler 
om liv og død. På samme måde var babysal-
mesangsholdet hen over vinter og forår fuldt 
belagt, og selv i økonomisk pressede tider har 
jeg fortsat flere indmeldelser end udmeldelser 
af Folkekirken.

I Soderup og Kirke Eskilstrup fejrer vi års-
tiden med Sommerdrinks i præstens have 
for tredje år i træk. Det er ved at udvikle sig til 
en hyggelig og velbesøgt tradition, hvor vi kan 
hilse på hinanden og få os en snak på kryds 
og tværs af vores to sogne. Alle er velkomne, 
fra nul år og opefter, også dem, der ikke nød-
vendigvis sidder på kirkebænken hver søndag!

Som noget nyt har vi en Godnatgudstje-
neste i år. I stearinlysenes skær synger vi de 
smukke aftensalmer og -sange, vi sjældent har 
mulighed for at synge, og prædikenen er skif-
tet ud med en godnathistorie for voksne.   

Sidst, men ikke mindst har vi Sommer-
sangsgudstjeneste på programmet igen. Her 
handler det om sommerens salmer og sange. 
Bagefter synger vi videre i en halv times tid, 
hvor man har mulighed for at ønske den som-
mersang, man holder allermest af, hvis vi ikke 

allerede har været omkring den. Og så runder 
vi af med en kop kaffe.

Tid og sted for alle tre begivenheder kan 
I finde her i bladet sammen med billeder af 
sommerlandet derude.

Trinitatis-tidens farve er grøn, det er håbets 
også, og årstidens. Af alle de skønne sommer-
salmer og -sange, jeg glæder mig til at synge, 
så holder jeg allermest af Det dufter lysegrønt af 
græs, en svensk salme, vi med begejstring har 
taget til os her i landet. Selv om mine svenske 
kolleger nok vil være uenige, så synes jeg, den 
er endnu smukkere i den danske udgave af Jo-
hannes Johansen. Første vers beskriver netop 
trinitatistiden så smukt. Det vers vil jeg slutte 
af med her: 

Med lysegrønne sommerhilsener 
fra jeres præst, Meghan

”  Det dufter lysegrønt af græs 
i grøft og mark og enge. 
Og vinden kysser klit og næs 
og reder urtesenge. 
Guds sol går ind 
i krop og sind, 
forkynder, at nu kommer 
en varm og lys skærsommer
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Dårlig  
samvittig-
hed? 

Bliver man ramt af dårlig samvittighed,  
når solen står højt på himlen?

Forår og sommer indbyder til at lave alt muligt 
ude i haven eller i naturen. Der er blomster, der 
skal plantes og bede, der skal ordnes. Der er 
hække, der skal klippes og hvis man har en ur-
tehave, skal den plejes og passes. Kartofler skal 
lægges og ukrudt skal bekæmpes. Græsplæner 
skal slås og der skal måske rives for mos. Nogle 
har brænde, der skal kløves og stables, mens an-
dre har måske har mindre reparationer på huset 
eller hegnet ind til naboen. Der er hele tiden no-
get at gøre i de lyse timer, hvis man har en have. 

Men selv uden en have kan man have en 
lang to-do-liste. Særligt om sommeren. Også 
menneskeligt kan sommeren byde os gøremål. 
For man kan tænke, at man ”burde gøre no-
get” når det er godt vejr. Vi kan bedre holde os 
inden døre i regnvejr. Men når solen skinner 
er det som om, at vi skal ”få noget ud af det 
gode”. Men kan man ikke også bare nyde vej-
ret uden at have en haverive i hånden, selvom 

bedet trænger til en kærlig hånd? Måske træn-
ger sindet også til en kærlig hånd? Så kan man 
nyde muligheden for eftertænksomhed – lade 
solens stråler give energi til tankerne, mere 
end det skal kalde på et hakkejern…

Vores regent sagde for et par år siden i en 
nytårstale, at vi en gang imellem gerne måtte 
sætte tempoet lidt ned og være lidt ”unytti-
ge”. Det er ikke det samme som at være do-
ven. Men at tillade sig at være unyttig giver 
plads til at lade både tanker og begivenheder 
komme til én i stedet for at tro, at alt absolut 
SKAL komme fra en selv. Verden hænger nu 
engang ikke kun sammen pga. det, som DU 
får fra hånden.

Det kan lyde som en ringe trøst, når man 
yder sit aller bedste og alligevel ikke når i mål 
med noget, som er vigtigt. Men omvendt er det 
dog en stor trøst, at verden ikke bryder sam-
men fordi man ikke selv magtede alt. Du har 

ikke verden på dine skuldre – heldigvis. Så vil-
le vi nok bryde sammen under vægten. Vi kan 
alligevel tro det nogle gange. Og alene tanken 
kan trykke sindet helt ned til sokkeholderne. 

Vi bliver nødt til at lægge det sidste af den 
nødvendige indsats i Guds hænder. Land-
manden pløjer, harver, sår og høster men må 
lægge det sidste – regn og sol – i Guds hænder, 
og håbe det bedste.

Det er en pirrende tanke at kunne klare det 
hele selv. For så kan man også tage hele æren 
selv bagefter. 

Men tænk, om man selv bar ansvaret for alt 
i livet – både opture og nedture. Dog; tager 
man æren for det ene følger det andet med. Så 
ville man selv skulle bære hele livet, og man 
står alene med alle udfordringer. Prøv at tæn-
ke tanken et øjeblik: Ingen at dele noget med 
– ingen at vende sig mod i afmagt eller glæde. 
Jeg tror, det vil være et ensomt liv. 

Så glem den dårlige samvittighed lidt, når der 
burde ordnes i haven, mens man har mere lyst 
til at slappe af og nyde solen. Og lad det være 
udtryk for, at man lægger sit liv i Guds hænder. 
Dem falder man ikke ud af, men tværtimod er 
man elsket og velsignet med kærlighed og om-
sorg, uanset hvad og hvor meget du får fra hån-
den i dit liv.. 

Set udefra kan det se ud som om, man er 
doven. Men man er bare et kristent menne-
ske, der er klar over, at man ikke er herre over 
alle ting her i livet.

Glæd dig over foråret og sommeren og alt 
det liv, der er omkring dig. Og læn dig tilbage 
og vær lidt unyttig fra tid til anden – det er der 
ingen, der dør af, tværtimod. Livets og glæ-
dens kilde findes netop der, hvor du lægger dit 
liv i Guds hænder.

God – tilbagelænet – sommer.
Mads Zachodnik
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Hvem ringer 
klokkerne 
for?

De ringer for dig  - vores kirkeklokker. Hver 
morgen og igen om eftermiddagen ringer klok-
kerne i ca 3 minutter. Det svarer til mellem 
100-150 slag. Derefter følger bedeslagene med 
de markante tre gange tre slag på klokken.

Søndag ringer de igen en halv time før guds-
tjenesten, igen et kvarter før og så de sidste 
par minutter inden gudstjenesten tager sin be-
gyndelse. Ja – og så ringer de når der er bryl-
lup hvor der kimes  - altså en konstant ringen, 
når der er begravelse, ja hver gang der foregår 
kirkelige handlinger af forskellig art. 

Det er mange tidspunkter og traditioner at 
holde rede på. Jeg vil fortælle lidt om hvorfor 
klokkerne ringer for dig i det følgende.

Det er en udbredt misforståelse at klok-
kerne ringer solen op og ned. Det klarer so-
len såmænd selv, endda på smukkeste vis i 
denne skønne forårstid. Derimod kan man 
godt knytte klokkeringningen sammen med 
arbejdsdagen og på sin vis sige at klokkerne 

markerer arbejdsdagens begyndelse og slut-
ning. Men det er heller ikke helt korrekt. For 
klokkernes funktion har siden middelalderen 
været at kalde til andagt. Det er huske-klokk-
ker, eller påmindelsesringninger om man vil. 
De skal minde os om at holde andagt inden vi 
tager den nye og uberørte dag i brug og inden 
vi forlader den igen. 

Andagt kan være mange ting. Det kan være 
en bøn, et salmevers der synges ellers siges 
inde i en selv, eller blot en stille tak til livets 
skaber fordi en ny dag er lagt i vores hænder. 
Det er, synes jeg, en dejlig tanke at begynde 
dagen med en tak for alle de muligheder og 
glæder en hver ny dag kan bringe. Eller blot 
en tak for at vi kan føje endnu en dag til vores 
livs-forløb. Det er ingen selvfølge. En andagt 
kunne såmænd være det at slå vinduet op og 
blot tænke et enkelt ”tak” for den nye dag.

Men tilbage til klokkerne. Deres funktion 
kan opdeles i fire punkter:

”Ethvert menneskes død river noget fra mig; 
thi jeg er ét med den ganske menneskehed; 
saa derfor skal du ikke spørge: Hvem ringer 
klokkerne for - de ringer for dig.” 
John Donne, præst og barokdigter 1572-1631

1.At kalde til bøn 
De daglige ringninger kaldes for liturgiske 
ringninger og følger bestemmelserne i Dan-
ske Lov af 1683 og kirkeritualet af 1685. De 
daglige ringninger hører således til de ældste 
af vores traditioner. Der er store forskelle på 
hvornår der ringes i de forskellige egne. Hos 
os er det kl 8.00 og 16.00. 

De tre gange tre bedeslag der slås som af-
slutning er ifølge gammel katolsk skik for at 

minde os om at afslutte vores bøn med et Ave 
Maria. Men vi er ikke katolikker og i vore 
dage tolker vi bedeslagene som en påmindelse 
om treenigheden. Klokkerne slår altså 3 gan-
ge for Gud Fader, 3 gange for Jesus Kristus, 
og 3 gange for Helligånden.
2. Kommunikation 
Nogle ringninger har form af en meddelelse. 
Også her er traditionerne mange og forskelli-
ge. Blandt andet kan der ringes ved dødsfald 

Memento Mori:  
Latin: Husk at du skal dø. Bruges om f. eks et kunstværk 

der trods sin skønhed skal minde os om døden. Ifølge 
traditionen skulle en slave hviske ordene til den 

romersk triumfator når han gik parade gennem byen 
efter en sejr for at minde ham om at i morgen er endnu 

en dag og dens udfald kender vi ikke.
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i sognet og når graven er kastet. Førhen tjente 
disse ringninger til at forkorte afdødes ophold 
i skærsilden og til at jage dæmonerne bort fra 
graven. Det bruger vi heller ikke mere men i 
dag er klokkerne et memento mori  hvormed 
klokkerne skal stemme os til eftertanke ved 
deres påmindelse om døden. 

3 Højtider og festdage
Når klokkerne kimer er det glæde og fest de 
skal minde os om. Der kimes ved bryllupper 
og ved de tre store højhelligdage juledag, på-
skedag og pinsedag samt på Kristi himmel-
fartsdag. 

Førhen kimedes der med langsomme klemt 
ved advarsler og hurtige når det var en glæde-
lig begivenhed. Derfor blev den hurtige kim-
ning i langt højere grad opfattet som et glæ-
desbudskab end i dag hvor den for mange blot 
vækker undren.

Den ældste brug af kirkeklokker stammer fra 
proccesionsringninger. De praktiseredes ofte 
ved begravelser både når kisten ankom og når 
den blev båret til graven. Klokkernes opgave 
var her at understrege situationens højtid. 

Ved bisættelser og begravelser bruges be-
deslagene stadig og er et udtryk for at jord-
fæstelsen angår sognemeningheden og udfø-
res efter dennes skikke. Der er vidt forskellige 
traditioner for hvornår bedeslagene lyder i de 
forskellige menigheder.

4. Advarsel
Kirkeklokkerne tjente som advarsel ved f. eks 
ildebrand og stormflod. Det er i dag gået af 
brug og i stedet har vi de moderne kommuni-
kationsformer som sirener og radio.

navnkundige Campania i Syditalien. Der-
af kommer det middelalderlige latinske navn 
for klokken: Campana. Den største klokke er 
Zarklokken, som støbtes i Moskva 1733. Den 
vejer 180 ton. I Danmark hænger den største 
klokke på 4 ton i Vor Frue Kirke i København. 

Klokker har også en levetid. De slides af 
brug, af vejr og vind, og kan sprække eller på 
anden måde miste klangen.  

Adskillige kirkeklokker er gennem tidens 
løb blevet konfiskeret af diverse magthavere 
og omstøbt til noget mere hårdslående: ka-
nonkugler. Den største konfiskation i Dan-
mark fandt sted i forbindelse med Grevens 
Fejde i 1528-29 hvor alle kirkelokker på nær 
én i hver kirke blev konfiskeret.

Desuden måtte godt halvdelen af landets 
kirkelokker lade livet i forbindelse med Chri-
stian X død 1947. Her blev der ringet en time 
i træk med alle landets klokker hvilket ganske 
enkelt var for voldsom en belastning for man-
ge af de flere hundrede år gamle klokker.

Det er yderst sjældent at kirkeklokkerne an-
vendes til sådanne formål. Kirkeklokkerne er 
først og sidst sognenes klokker der ringer for 

hver enkelt beboer i sognene og klinger med 
århundredes traditioner fra tårnet og ud til dig. 
For at minde os om at vi som menighed hører 
sammen i et fællesskab som hver enkelt er en 
uundværlig del af. Kirkeklokkerne ringer for at 
minde os om den sorg og glæde vi alle deler i 
vores lokalsamfund. Og stedet hvor vi mødes 
for i fællesskab at festligholde århundredes tra-
ditioner er såmænd lige under kirkeklokken. 
Hver søndag ringer klokkerne en halv time, et 
kvarter og fem minutter før gudstjenesten så vi 
kan få spist det sidste rundstykke, slubret den 
sidste kaffe og bevæge os op til kirken for at 
tage del i det fællesskab vi slet ikke kan undvæ-
re. Ses vi på søndag?

 Ole Bach Piekut

Bedeslag: 
Markante slag i tre serier af hver tre slag.  

Ni i alt. Oprindeligt efter katolsk tradition en 
påmindelse om at bede Ave Maria bønnen.  

Er i dag en påmindelse om treenigheden.

Kimning: 
Hurtige klemt. Udførtes oprindeligt med to hamre 

 af egetræ der skiftesvis hamredes ind på klokken.  
I dag sker det automatisk. Den hurtige og lette  

klang ved kimning signalerer fest og glæde.

Liturgi:  
Fra græsk. Offentlig 

tjeneste. Bruges om de 
kirkelige handlinger 

og i særdeleshed 
gudstjenestens form.

Verdslig:  
Verden tilhørende.  

Det materielle  
som ikke har  

med religiøse  
anliggender at gøre.

Kirkeklokkerne skal dog stadig bruges ved 
mobilisering hvor der skiftesvis skal ringer og 
kimes tre timer i træk. Indtil 1994 blev også 
advarsel om radioaktivt nedfald markeret 
med klokkerne.. 

Klokkernes historie
Præcis hvor den kristne brug af klokker stam-
mer fra fortaber sig hen i det uvisse. Sagnet 
lader biskop Paulinus af Nola i Campanien 
(353-431) være grundlæggeren af kirkeklok-
kens brug men der først fra omkring år 600 
at brugen kan påvises med sikkerhed.  I Dan-
mark gav Kong Horik 1 omk. År 845 Ansgar 
lov til bygge en kirke Hedeby. Kirken blev dog 
lukket men genåbnet af Horik 2 der også til-
lod skikken med klokkeringning hvilket frem-
går af et bevaret tekststykke.  Nordens æld-
ste bevarede kirkeklokke, Hedebyklokken, er 
ifg. Kirkeministeriets ”Vejledning om Klok-
keringning” dateret til o. år 900, så det kunne 
meget vel være den i teksten omtalte.

De ældste klokker var ikke støbte men sme-
dede. Den støbte klokke kan spores tilbage til 
Kina, hvor der er fundet bronzeklokker helt 
tilbage til 1700 f. Kr. Klokkens vej til Euro-
pa er gået gennem Indien, Ægypten og det 
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GUDSTJENESTER     MAJ    JUNI    AUGUST

GUDSTJENESTETIDER KR. ESKILSTRUP SODERUP ST. TÅSTRUP TØLLØSE UGERLØSE EVANGELIELÆSNINGER

18. maj
Kristi himmefarts dag

17.00-18.00 Jakobsen
Åben kirke med smukke 
toner og rum til ro og 
reflektion

10.00 Zachodnik 10.00 Schmidt
Konfirmation

10.00 Mikaelsson 18. maj
Jesu himmelfart

21. maj
6. søndag efter påske

10.30 Jakobsen
Højmesse

9.00 Jakobsen 10.00 Schmidt 9.00 NN 21. maj
Verdens had

28. maj
Pinsedag

10.30 Jakobsen
Højmesse

9.00 Jakobsen
Pinsefromesse

10.00 Zachodnik 10.00 Piekut 19.00 Mikaelsson 28. maj
Talsmanden

29. maj
Anden pinsedag

11.00 Fælles gudstjeneste i Holbæk provsti.
Se meddelelserne for sted

10.00 Zachodnik 11.00 Fælles gudstjeneste i Holbæk provsti.
Se meddelelserne for sted

29. maj
Guds søn sendt til frelse

4. juni
Trinitatis søndag

10.30 Jakobsen
Højmesse

9.00 Jakobsen 10.00 Piekut 10.00 Mikaelsson 4. juni
Jesus og Nikodemus

11. juni
1. søndag efter Trinitatis

10.30 Jakobsen
Højmesse

10.00 Zachodnik
Børnekirke

10.00 Schmidt 10.00 Mikaelsson 11. juni
Den rige mand og Lazarus

18. juni
2. søndag efter Trinitatis

9.00 Zachodnik
Fromesse

10.30 Zachodnik 10.00 Piekut 10.00 Mikaelsson 18. juni
Det store festmåltid

25. juni
3. søndag efter Trinitatis

10.30 Jakobsen
Højmesse

19.00 Zachodnik 10.00 Schmidt 9.00 Svenninggsen 25. juni
Det mistede får

2. juli
4. søndag efter Trinitatis

10.30 Jakobsen
Højmesse

10.00 Zachodnik 10.00 Schmidt 9.00 Jakobsen 2. juli
Om at dømme andre

6. juli 19.30 Jakobsen
Godnatgudstjeneste

9. juli
5. søndag efter Trinitatis

10.30 Jakobsen
Højmesse

10.00 Zachodnik 10.00 Piekut 10.00 Mikaelsson 9. juli
Peters fiskefangst

16. juli
6. søndag efter Trinitatis

10.30 Jakobsen
Sommersangsgudstjeneste

9.00 Jakobsen 10.00 Piekut 10.00 Mikaelsson 16. juli
Om vrede

23. juli
7. søndag efter Trinitatis

10.30 Jakobsen
Højmesse

9.00 Jakobsen 10.00 Piekut 10.00 Mikaelsson 23. juli
Om Zakæus

30. juli
8. søndag efter Trinitatis

10.30 Jakobsen
Højmesse

9.00 Jakobsen 10.00 Schmidt 10.00 Mikaelsson 30. juli
ddd

6. august
9. søndag efter Trinitatis

Vi henviser til kirkerne  
i nabosognene

9.00 Piekut 10.15 Piekut 10.00 Mikaelsson 6. august
Om den uærlige godsforvalter

13. august
10. søndag efter Trinitatis

9.00 Zachodnik
Fromesse

10.30 Zachodnik 10.00 Schmidt 10.00 Mikaelsson 13. august
Jesus græder over Jerusalem

20. august
11. søndag efter Trinitatis

9.00 Zachodnik
Fromesse

10.30 Zachodnik 10.00 Schmidt 9.00 Svenningsen 20. august
Om farisæeren og tolderen

27. august
11. søndag efter Trinitatis

10.30 Jakobsen
Højmesse

10.00 Zachodnik 10.00 Schmidt 10.00 Svenningsen 27. august
Helbredelsen af den døvstumme
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Anden pinsedag  
under åben himmel
Den 29. maj, kl. 11.00 på Tølløse Slots Efterskole,  
Tølløsevej 97, 4340 Tølløse

Traditionen tro holder fol-
kekirkerne i Holbæk provsti, 
Baptistkirken i Holbæk og 
Tølløse, Den katolske kir-
ke samt Holbæk Frikirke en 
stor fælles friluftsgudstjene-
ste 2. pinsedag. I år afhol-
des gudstjenesten på plænen 
ved Tølløse Slots Efterskole, 
hvor man på medbragte tæp-

per eller klapstole kan slå sig i 
græsset og være med til guds-
tjeneste under åben himmel. 
Musikken vil blandt andet 
tage udgangspunkt i Holgers 
Lissners Spillemandsmesse, 
ligesom der vil være et kor 
samlet til lejligheden, som 
synger for på dagens salmer. 
Gudstjenesten er kl. 11.00 og 

bagefter vil der være pande-
kagevogn. I tilfælde af dårligt 
vejr flyttes gudstjenesten til 
Tølløse Baptistkirke – even-
tuel besked om dette gives på 
Holbæk Provstis hjemmeside 
på dagen.

Vel mødt til en dejlig pinse-
formiddag i det fri!

MENIGHEDSRÅDSMØDER
Soderup:
Sted, dagsorden og 
even tuelle øvrige  
møder annon ceres i 
våbenhusene og på  
soderupeskilstrup.dk

St. Tåstrup
6/6 kl. 19.00
2/8 kl. 19.00

Tølløse:
Se kirkens  
hjemmeside

Ugerløse:
6/6 kl. 19.00
7/8 kl. 19.00
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MEDDELELSER    SODERUP & KIRKE ESKILSTRUPMEDDELELSER    SODERUP & KIRKE ESKILSTRUP

Godnat-
gudstjeneste
Den 6. juli kl. 19:30 i 
Kirke Eskilstrup kirke

I stearinlysenes skær synger 
vi de smukke aftensalmer og 
-sange, vi sjældent har mulig-
hed for at synge, og prædike-
nen er skiftet ud med en god-
nathistorie for voksne.   

Sommer- 
sangs guds- 
tjeneste 
Den 16. juli kl. 10:30  
i Soderup kirke

Vi synger sommerens salmer 
og sange i gudstjenesten. Bag-
efter synger vi videre i en halv 
times tid, hvor man har mu-
lighed for at ønske den som-
mersang, man holder aller-
mest af. Og så runder vi af 
med en kop kaffe.

Tilmelding til 
konfirmation 
2024
På kirkens hjemmeside kan 
man nu tilmelde sig konfirma-
tionsforberedelse: www.sode-
rupesklistrup.dk

Sommer-
drinks i  
præstens have
Den 29. juni kl. 17:00 - 
19:00 i præste gårds-
haven, Soderup 
Kirkevej 10

Få et glas vin, øl eller soda-
vand og en hyggelig snak med 
dine naboer i vores to sogne. 
Alle er velkomne og tag gerne 
børnene med!

Tilmelding er ikke nødven-
dig. Det er gratis at deltage.

Følg os på facebook: 
https://www.facebook.com/soderupeskilstrup/
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Spirekor  
og Juniorkor i  

Store Tåstrup Kirke
TILBUD TIL ALLE SANGGLADE BØRN 

FRA 1. KLASSE OG OPEFTER:
Store Tåstrup Kirkes Spirekor og Juniorkor er åben 

for tilmeldinger til korsang, hygge og dejligt samvær i 
kirken hver onsdag efter skole kl. 14.00 til ca. 15.00.

Vi henter børnene i skolegården, og så følges vi ad til kirken.
Efter sang og leg får vi lidt kage/lidt hyggeligt at drikke og følges ad 
sammen tilbage til SFO.
Loulou Elise Holm er uddannet sanger, kulturmedarbejder, korleder, 
kirke- og koncertsanger og har mange års erfaring med korsang fra 
egne erfaringer i DR PIGEKOR og årelang sangundervisning i Køben-
havn, Paris og Bruxelles.
TILMELDING: Send korleder Loulou en sms på mobil 60 63 54 31 
med barnets navn og alder og tilmelding. 
Yderligere info om koret og korprøver ses på FACEBOOK-GRUPPEN: 
Store Tåstrup Kirkes Spire og Juniorkor. Vi glæder os til at møde dig!

Renovering  
af menighedshuset
Nu er vi færdige med at reno-
vere kirkens loft og kalke væg-
gene. Og første søndag i april 
kunne vi igen glæde os over 
gudstjenester i kirkerummet. 
Det er dejligt at kunne være 
i kirken igen, og man kan ty-
deligt se, at væggene er blevet 
kalket. 

Men det er ikke kun kir-
ken, der bliver renoveret i år. 
I foråret tog vi fat på menig-
hedshuset bag kirken, som 
skal gøres mere brugervenligt 
både som arbejdsplads og til 
aktiviteter.

Allerede for en del år si-
den blev der lavet planer og 
budgetter for en renovering 
af menighedshuset. Vi syn-
tes, at lokalerne trængte til en 
”opstramning”. Akustikken 
er uegnet til foredrag, sang 
og undervisning, og lokaler-
ne bliver hurtigt for små, når 
vi er mange til foredrag, kor 
eller konfirmandundervis-
ning. Der er meget spildplads 
i køkkenet, og gangarealer og 
toiletforhold lever ikke op til 
ønsket standard og krav ift. 
adgang.

Så der blev lavet tegnin-
ger til bedre forhold for både 
ansatte og gæster i menig-
hedshuset. Men så blev der 
konstateret skimmelsvamp i 
præstegården … Hele den sag 
har, som de fleste måske har 
bemærket, fyldt en del de se-
neste 5-6 år. Så menigheds-

rådet valgte at vente med re-
novering af menighedshuset, 
indtil der var mere overblik 
over præstegårdens fremtid. 

I mellemtiden er der også 
konstateret forekomst af 
skimmel nogle steder i me-
nighedshuset, og nu er tiden 
kommet til at få det renove-
ret. Tegningerne er klar, og 
arbejdet forløber hen over 
sommeren. Det forventes, at 
vi kan tage menighedshuset 
i brug igen i oktober måned. 
Til den tid vil der være kon-
tor til menighedsråd, perso-
nale og præst, nye toiletter, og 
gang- og adgangsforhold vil 
leve op til behov og lovkrav. 
Køkkenet bliver gjort mindre 
og rykkes lidt, så selve fore-
dragssalen bliver større. Og 
så bliver vægge og lofter re-
noveret, så lyd- og lysforhold 
bliver bedre. 

Alt sammen for at kunne 
skabe et godt undervisnings-
miljø og arbejdsmiljø for per-
sonale og præst samt gode 
forhold for både foredrags-
holdere og gæster. I mellemti-
den vil det desværre medføre, 
at der ikke vil være arrange-
menter eller andre aktiviteter 
i menighedshuset. 

Vi glæder os til igen at kun-
ne byde inden for i menig-
hedshuset og håber, at alt for-
løber planmæssigt, så vi kan 
bruge menighedshuset igen i 
løbet af oktober måned.

Skal du 
konfirmeres  
i 2024?
Går du i 7. 
klasse og skal 
konfirmeres til 
næste år? 

Så gå ind på kirkens hjem-
meside, og udfyld skemaet 
til konfirmandtilmelding. 
Så kontaktes du, inden vi 
starter og inviteres til en 
introduktionsaften i kirken 
i september måned. Her 
vil der bl.a. blive fortalt 
om selve konfirmandfor-
beredelsen og det praktiske 
med mødetider osv.

Selve konfirmationen er 
søndag den 5. maj 2024. 
Skemaet skal være udfyldt 
senest 29. august.

Børnekirke
Søndag den 11. juni 
kl. 10.00
Denne søndag formiddag 
kommer kirkens kor og 
synger foråret og somme-
ren i gang.

Efter gudstjenesten er 
der kaffe, kage og safte-
vand i våbenhuset.
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Godnathistorier  
for børn
Vi afslutter godnathistorier 
torsdag den 25 maj. Vi mødes 
i præstegårdssalen nybyvej 12 
kl 17.30 som vi plejer - men 
hvis vejret er godt, følges vi 
udenfor og tænder bål, hører 
historie og griller pølser.

Godnathistorier begynder 
igen til efteråret.

MEDDELELSER    TØLLØSE MEDDELELSER    UGERLØSE

Sommer- 
onsdags-
spisning  
i Ugerløse  
kirke
Onsdagspisning holder 
ikke sommerferie, i stedet 
kan det ske at vi rykker ud 
hvis vejret er til det. Vi ses 
til god mad og dejligt sel-
skab den 2. onsdag i må-
neden.
•  Onsdag den 14. juni 

kl.18.00
•  Onsdag den 12. juli 

kl.18.00
•  Onsdag den 9. august 

kl.18.00

Husk tilmelding senest 
søndagen før gerne på sms 
til Sara Mikaelsson tlf. 26 
84 67 91. Maden kost 50 
kr. pr. person og vin/øl og 
sodavand kan tilkøbes.

Husk konfirmand-
tilmelding til  
konfirmation 2024
Kære kommende konfirman-
der og forældre 

Husk at tilmelde jer kon-
firmation i Ugerløse kirke i 
2024. Den faste konfirmati-
onsdag er søndag den 5. maj 
kl.10.00, men hvis det er et 
ønske er det muligt at tilføje 
en lørdag. 

Vi mødes søndag den 10. 
september til møde efter 
gudstjenesten kl.10.00 Her 
er det vigtig alle kan komme 
da vi der skal aftale undervis-
ningstidspunkterne. Som ud-
gangspunkt forventer jeg det 
bliver ligesom i år altså tirs-

dage eftermiddage, men det 
er altså noget vi aftaler sam-
men. Der vil også være mu-
lighed for at aftale en ekstra 
konfirmationsdato. Tilmel-
dingsblanketten kan I finde 
på Konfirmand | Ugerløse 
kirke (ugerloesekirke.dk)

Den kan lægges i postkas-
sen kirkevej 3, 4350 eller sen-
des via mail: sym@km.dk

Har I spørgsmål så skriv el-
ler ring tlf. 26 84 67 91.

Kærlig hilsen
Sognepræst 

Sara Mikaelsson

GUDSTJENESTER 
TYSINGEHAVE PLEJECENTER

Anden onsdag i måneden kl. 13.30  
( 14/6 · 12/7 · 9/8 )
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SODERUP & KR. ESKILSTRUP
Kirkebil: Bo’s Taxi  tlf.: 20 20 48 20. Henvendelse senest 
fredag før kl. 12.00  inden den pågældende søndag.

Sognepræst: Meghan Welsch Jakobsen,  
Soderup Kirkevej 10, 4340 Tølløse, tlf. 30 22 45 13. 
Træffes ikke mandag. 
Ved præstens ferie / fridage henvises til sognepræst  
Mads Zachodnik, tlf. 57 80 13 68.

Hjemmeside: soderupeskilstrup.dk 
Facebook: Soderup-Eskilstrup kirker

Graver: Lotte Jensen  
Al henvendelse vedr. gravstedsaftaler, regninger og fakturaer 
for begge kirker skal ske på tlf. 21 20 10 42 eller  
e-mail: kirkeeskilstrupgraver@gmail.com. 
Træffes tirsdag – fredag i tidsrummet 8:00 – 16:00.

Menighedsrådsformand: Laila Bregner Carlsen 
Stestrupvej 76, 4360 Kirke Eskilstrup, tlf. 22 80 14 24, 
mail: lailabregner@gmail.com

Kirkeværge: Bente Nielsen 
Hjertebjærgparken 14, 4340 Tølløse. Tlf.: 20 27 14 61,  
mail: bentenielsen420@gmail.com

ST. TÅSTRUP
Kirkebil: Har du brug for kørsel til og fra gudstjenester eller 
arrangementer i kirken, så kontakt præsten senest torsdagen 
før.

Sognepræst: Mads Zachodnik 
Kontor: Tåstrupvej 54, 4370 St. Merløse, tlf. 57 80 13 68, 
e-mail: maz@km.dk. Træffes bedst efter aftale. 
Kirkekontoret er lukket om mandagen. 
Ved ferie og på fridage henvises til sognepræst i Soderup 
kirke, Meghan Welsch Jakobsen, tlf. 30 22 45 13.

Hjemmeside: www.storetaastrupkirke.dk 
Facebook: ”StoreTaastrupKirke”

Graverkontor: Pia Hansen, tlf. 57 80 20 13. Træffes bedst 
tirsdag – fredag kl. 12-13.

Menighedsrådsformand: Ernst Krogager, Ordrupvej 46, 
Ordrup, 4370 Store Merløse, tlf.  27 20 45 53.

Kirkeværge: Edith Stigaard Katholm, Banevej 49,  
4370 Store Merløse,tlf. 23 63 56 83.

Kasserer: Regnskabssamarbejdet i Holbæk Provsti,  
Skt. Nikolai Sognehus, Kirkestræde 9, 4300 Holbæk,  
tlf. 69 15 28 71.

TØLLØSE
Kirkebil: Henvendelse til Sognepræst Ole Bach Piekut,  
tlf. 40 11 14 72, e-mail: obp@km.dk, senest fredag kl 12.00  
før den pågældende søndag. 

Vikarierende sognepræst: Kirsten Schmidt 
Nybyvej 12, 4340 Tølløse 
Tlf. 91 15 56 61, e-mail: ksc@km.dk 
Træffes ikke mandag

Sognepræst (kbf): Ole Bach Piekut 
Nybyvej 12, 4340 Tølløse 
Tlf. 40 11 14 72, e-mail: obp@km.dk,  
Træffes ikke mandag 
Ved præsternes ferie- og fridage henvises til præstekollega.

Graverkontor: Henrik Petersen 
Tlf.:  40 41 00 92, e-mail: tkirkeg@gmail.com,  
Træffes mandag - fredag 12.00 - 12.30

Menighedsrådsformand: Per Ove Jensen

Kirkeværge: Michael Riis

Henvendelser til kirkens menighedsråd skal rettes til: 
toelloese.sogn@km.dk 
Hjemmeside: www.toelloesekirke.dk 
Facebook: Tølløse Kirke

UGERLØSE
Sognepræst: Sara Mikaelsson 
Kirkevej 3, 4350 Ugerløse, mobil. 26 84 67 91,  
e-mail: sym@km.dk 
Træffes ikke fredag.  
Ved præstens ferie- og fridage henvises til anden præst via 
telefon og mail.

Hjemmeside: www.ugerlosekirke.dk 
Facebook: Ugerløse Kirke

Graverkontoret: Morten Christiansen 
Ugerløse kirkegård kontaktes på følgende måde: 
Mobil 26 44 15 55 bedst mellem 12.00 og 13.00 
e-mail: graveren.ugerloese@mail.dk

Menighedsrådsformand: Niels Weinreich,  
Lilleskovvej 25, 4350 Ugerløse, tlf. 59 18 84 30 eller 
mobil 28 80 04 30, e-mail: nw@ditobus.dk

Kirkeværge: Gitte Jensen,  
Abildhaven 35, 4350 Ugerløse, tlf. 59 18 82 05,  
e-mail: gittej@privat.dk

KIRKEBLADET UDGIVES AF DE 4 MENIGHEDSRÅD
Red.: Ole Bach Piekut · Sara Mikaelsson · Meghan Welsch Jakobsen · Mads Zachodnik · Kirsten Schmidt
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